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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Strategie zaměřené na podporu vhodného chování na druhém

stupni ZŠ si klade za cíl představit strategie, které využívají základní školy k předcházení

problémovému chování. Teoretická část práce vymezuje psychosociální vývoj jedince

v období rané adolescence, dále pojmy problémové chování, klima třídy a systém PBIS.

Výzkumný soubor tvořilo osm respondentů, kteří vyučují na druhé stupni základní školy.

Čtyři respondenti začali v letošním roce 2020/2021 zavádět některé prvky systému PBIS.

Data pro výzkum byla získána pomocí polostrukturovaného rozhovoru, který probíhal na

jaře roku 2021 v online prostředí platformy Microsoft Teams. Analýza dat proběhla pomocí

metody transkripce, některé otázky rozhovoru byly vyhodnoceny metodou srovnání a

následně vizualizovány pomocí tabulek a grafů. Ve výzkumu jsme se zaměřili na preventivní

opatření a tvorbu pravidel. Zjistili jsme, že nejčastější formou preventivního opatření jsou

školení, třídnické hodiny a správně nastavená pravidla. V rámci tvorby pravidel se

respondenti spíše shodují. Odlišnost se například objevuje v rámci celoškolních pravidel,

které využívá jen polovina respondentů. Zjistili jsme, že pravidla mají cenné místo

v předcházení problémovému chování a že všechny školy zúčastněné výzkumu využívají

preventivních opatření na podporu vhodného chování. Výzkum nám pomohl k naplnění

zvoleného cíle.
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ABSTRACT

The bachelor thesis Strategies oriented to support positive behavior at lower secondary

school aims to present strategies that these schools use to prevent problem behavior.

The theoretical part of the thesis defines the psychosocial development of an individual in

the period of early adolescence, the concepts of problem behavior, class climate and the

PBIS system. The research sample was created by eight respondents who teach at lower

secondary school. Four respondents started implementing some elements of the PBIS system

in year 2020/2021. Data for the research were collected by interviews in spring 2021 using

Microsoft Teams. In our research we focused on preventive precaution and rulemaking. We

found that the most common forms of preventive precaution are training course, classroom

hours and correctly set rules. We found that rules have an important place in preventing

problem behaviors and that all schools used strategies to support positive behavior. The

research helped us to fulfil the goal.
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1 Úvod

Ať už jde o vyrušování, zapomínání pomůcek, vyhýbání se práci či konflikty s vrstevníky,

s problémovým žákem se během své praxe setká každý učitel. Mnoho autorů věří, že

správnými strategiemi se dá problémovému chování předcházet, případně ho částečně

eliminovat. Cílem bakalářské práce je představit příklady strategií, které se využívají na

podporu vhodného chování, na druhém stupni základní školy.

První kapitola teoretické části se věnuje psychosociálnímu vývoji jedince v období rané

adolescence. Toto období odpovídá druhému stupni základní školy. Část kapitoly se také

zaměřuje na vztah dospívajícího jedince se školou a školní třídou, pro kterého je druhý

stupeň ve škole důležitou etapou v psychosociálním vývoji (Vágnerová, 2012; Čáp, 2007;

Macek, 2003). Druhá kapitola se zabývá klimatem třídy a popisuje, jak lze pozitivního

klimatu dosáhnout. Pozitivní klima třídy pomáhá snížit negativní stresory v prostředí,

zlepšovat vzájemné vztahy účastníků edukačního prostředí a podporuje jejich vzájemnou

spolupráci. Všechny tyto jevy pomáhají předcházet problémovému chování. Pozitivní klima

využívá také systém PBIS, kterému se věnuje poslední kapitola. Třetí kapitola se věnuje

vymezení pojmu problémového chování, jeho příčině a pozitivní podpoře chování.

V podkapitole pozitivní podpory chování jsou uvedeny strategie, které mohou učitelům

v předcházení problémovému chování pomoci. V rámci problémového chování jsou

vymezeny také poruchy chování, které jsou v praxi často s problémovým chováním

spojovány. Poslední kapitola teoretické části představuje systém PBIS, který je v českém

prostředí označován jako Pozitivní podpora chování a v České republice je implementován

od září roku 2020, funguje celoškolně a zaměřuje se především na předcházení

problémovému chování.

Výzkumná část práce je vypracována na základě polostrukturovaného rozhovoru s osmi

respondenty, kteří poskytli cenné informace a pomohli nám zjistit, jaké strategie

k předcházení problémovému chování školy využívají. Rozhovor probíhal pomocí online

platformy a zúčastnili se ho čtyři respondenti, kteří pracují se systémem PBIS a čtyři

respondenti, kteří do systému PBIS zapojení nejsou.
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2 Psychosociální vývoj jedince

Psychosociální vývoj jedince společně s biosociálním a kognitivním vývojem patří mezi

dílčí oblasti psychického vývoje. Vágnerová (2008, str. 4) charakterizuje psychický vývoj

jako „proces vzniku, rozvoje a zákonitých proměn psychických procesů a vlastností, jejich

diferenciace a integrace v rámci celé osobnosti“. Všechny oblasti psychického vývoje se

rozvíjejí ve vzájemné interakci. Psychosociální vývoj je z velké míry ovlivněn vnějšími

faktory, proto bývá označován jako proces socializace. Zahrnuje změny v oblasti

mezilidských vztahů, osobnostních a sociálních charakteristik, ale také proměny způsobu

prožívání. Velmi významné je působení rodiny, školy a vrstevníků. Sociální skupiny, do

kterých jedinec patří, působí na psychosociální vývoj a současně v nich probíhají změny

sociálních pozic (Vágnerová, 2008).

Bakalářská práce se zaměřuje především na psychosociální vývoj jedince v období dospívání

a jeho socializace ve škole.

Období dospívání

Během období dospívání nastávají změny v somatické, psychické i sociální oblasti. Dochází

tedy ke „komplexní proměně osobnosti“ (Vágnerová, 2012, str. 367). Společnost a její

konkrétní společenské a kulturní podmínky ovlivňují průběh dospívání, a to v rámci

nastavených požadavků a očekávání vůči dospívajícímu. Jedinec se snaží vytvořit si zralejší

formu identity, která bude z jeho pohledu uspokojivá a zároveň svou proměnou dosáhnout

přijatelné sociální pozice. Naše i světová odborná literatura vymezuje období dospívání

různým časovým vymezením a používají různá označení. Vágnerová (2012) vymezuje období

dospívání věkem 10–20 let a dělí je na dvě vývojové fáze – raná adolescence a pozdní

adolescence. Krejčová (2011, str. 13) uvádí, že „pokud hovoříme o dospívání, máme na

mysli druhou dekádu života jedince.“ Langmeier a Krejčířová (2006) dělí dospívání na

období pubescence a období adolescence, v časovém vymezení se shodují s Vágnerovou.

Macek (2003, str. 35) používá pro období dospívání termín adolescence (10-20 let)

a označuje ji za období „značně diferencované, v jehož rámci se odehrává velké množství

biologických, psychických a sociálních změn.“ Z těchto důvodů dělí adolescenci na ranou,

střední a pozdní. V rámci této bakalářské práce se budeme držet pohledu Vágnerové.
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Raná adolescence

Raná adolescence se vymezuje prvními pěti lety období dospívání. Věkové vymezení je

ovlivněno individuální variabilitou, přibližně však vymezujeme období rané adolescence

mezi 11. – 15. rokem dítěte. V rámci komplexní přeměny dochází k tělesnému dospívání,

změně způsobu myšlení (rozvoj abstraktního myšlení a emočního prožívání. Pro toto období

jsou velmi důležití vrstevníci, s kterými se jedince ztotožňuje, přátelství a první lásky.

Ukončení povinné školní docházky se pro pubescenty stává důležitým sociálním mezníkem.

Navazuje na něj vývojové rozrůznění v rámci budoucího povolání a s tím související sociální

postavení v dospělosti (Vágnerová, 2012).

Pedagogický slovník (Průcha, Walterová, Mareš 2008, str 237) označuje časové období rané

adolescence jako pubescenci a vymezuje ji dle tradičního pedagogicko-psychologického

přístupu jako „celkově nejbouřlivější období ve vývoji jedince. Pro pubescenta je typická

snaha vymanit se ze závislosti na autoritách (konflikty s rodiči, učiteli), vyvzdorovat si větší

samostatnost myšlenkovou i sociální.“ Uvádí také rizika, která souvisí s tímto vývojovým

obdobím např.: asociální činnosti, experimentování s psychotropními látkami či dietami.

2.1 Psychosociální vývoj jedince v období rané adolescence

Socializace v období rané adolescence je charakteristická změnami ve vztazích s dospělými

lidmi, ale i s vrstevníky. Zároveň jedinec experimentuje s různými sociálními pozicemi.


[…]


Čapek (2010) a Felcmanová (katalogpo.upol.cz, © 2021) za důležitou. Většina respondentů

také souhlasila s tím, že pravidla ve třídě zlepšují práci, tuto skutečnost popisuje i Čapek

(2010). Jeden z respondentů v rámci výzkumu uvedl, že je důležité, aby žáci pravidla

pochopili a věděli, z jakého důvodu jsou definována právě tato pravidla a proč by se jimi

měli řídit, pravidlo by tak mělo mít svůj smysl. Na smysl daného pravidla upozorňuje také

Dubec (2007).

Respondenti, kteří pracují se systémem PBIS, si pochvalují ucelená pravidla. Všichni vědí,

jakými pravidly se řídit, co očekávat a zlehčuje to práci jak učitelům, tak žákům. Ucelené

postupy, pravidla, očekávání dle Goodmana (2019) podporují nejen učitele, ale také žáky

a pomáhají utvořit prostředí, kde budou žáci úspěšní.

Všechny školy z našeho výzkumu pracují se školením učitelů, jako s jedním z prvků

preventivního opatření předcházení problémovému chování. Miovský (2015) však

upozorňuje, že narůstá nabídka, ale společně s tím se vytrácí kvalita. Je proto důležité

prozkoumat kvalitu a systematičnost daného školení.

Pozitivní je také zjištění, že se učitelé nebojí při řešení problémového chování obrátit

na školní poradenské pracoviště – obvykle výchovného poradce a školního metodika

prevence. Všichni respondenti mají ve škole k dispozici materiály, domluvené pokyny
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případně nepsanou shodu o tom, jak pracovat s problémovými žáky. Tuto vnitřní

komunikaci považuje za žádoucí Zapletalová (2015).

Školy provádějí prevenci svépomocí (třídnické hodiny, pravidla, monitoring třídy), případně

využívají pomoc zvenčí. Dva z našich respondentů zmínili, že si zvou odborníky, kteří jim

s prevencí problémového chování pomáhají. Miovský (2015) uvádí, že odborníci a externí

organizace doplňují preventivní působení v užších souvislostech a speciálních případech.

Pro další výzkum by bylo vhodné rozšířit řady respondentů, čím větší vzorek, tím větší mají

výsledky vypovídající hodnotu.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo představit strategie, které se využívají na podporu vhodného

chování na druhém stupni základní školy. Pro získání dat k následné analýze jsme využili

polostrukturovaného rozhovoru s osmi učiteli druhého stupně základních škol v České

republice. Sběr dat proběhl na přelomu března a dubna roku 2021, pomocí online platformy

Microsoft Teams.

Strategie, které jsme v rámci výzkumu představili, jsou preventivního charakteru. Tomuto

faktu nahrává i námi zvolená výzkumná otázka – Jaká preventivní opatření využívají školy

k předcházení problémovému chování? Nejčastěji od respondentů zazněla odpověď školení

učitelů, dále třídnické hodiny, mimoškolní akce, návštěvy odborníků, přítomnost asistenta

ve třídě, monitoring třídy, práce na pozitivním klimatu třídy a správné nastavení pravidel.

Tvorbě pravidel se podrobněji věnovala druhá výzkumná otázka – Shodují se respondenti

v tvorbě pravidel? Zjistili jsme, že se respondenti shodují v tvorbě pravidel se třídou, všichni

respondenti spolupracují na tvorbě pravidel společně se žáky. Naopak se neshodují

ve vizualizaci daných pravidel. Někteří z respondentů mají pravidla sepsaná, někteří ne.

U některých se liší forma, jakou mají daná pravidla sepsaná a vyvěšená ve třídě. Odlišnost

také nastala u celoškolních pravidel, kterými se řídí pouze čtyři respondenti, kteří pracují se

systémem PBIS.

Teoretická část bakalářské práce může pedagogům posloužit jako vstupní materiál, který je

pomůže uvést do problematiky vymezení pojmu problémové chování a s ním spojenými

náležitostmi, vysvětlí psychosociální vývoj žáka v období rané adolescence (druhý stupeň

základní školy) a představí část preventivních opatření na podporu vhodného chování.

V praktické části bakalářské práce mohou pedagogové načerpat inspiraci, jakých

preventivních opatřeních využívat a jak s nimi pracovat.

Pro další výzkum bychom mohli doporučit zjišťovat názor na celoškolní pravidla ze strany

žáků. Výzkum by se mohl opírat o základní prvky systému PBIS a pracovat s českými

školami, které systém PBIS od září roku 2020 zavádějí. Dalším výzkumem by mohlo být

zjištění názoru učitelů, zda se implementace systému PBIS projevila a ubylo problémového

chování u žáků.
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Přílohy

Příloha 1 - Rozhovor otázky

PROBLÉMOVÉ CHOVÁNÍ

Co pro Vás znamená problémové chování?

Probíhá u vás nějaký program, který se zabývá předcházením problémovému chování?

Jakým způsobem reagujete na problémové chování?

Setkáváte se ve třídě s vyrušováním?

Jak vyrušování řešíte?

Řešíte vyrušování u každého žáka, třídy stejně?

PRAVIDLA

Máte se třídou sepsaná pravidla, kterých se řídíte?

Pracujete na pravidlech společně se třídou? Můžete uvést příklady?

Máte vy, jako učitel, stejná pravidla pro všechny třídy?

Jak často se setkáváte s porušováním těchto pravidel?

Máte ve škole pravidlo/a, která platí pro všechny žáky i učitele?

PREVENTIVNÍ OPATŘENÍ

Máte ve škole materiály či pokyny, jak pracovat se žáky s problémovým chováním?

Využíváte je?

Využívá vaše škole, nebo vy osobně preventivní opatření problémového chování? Shoduje

se Vaše opatření se zbytkem pedagogického sboru?

V jakých ročnících vyučujete? Jak dlouhou máte praxi?