Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 15.05.2021 Podpis:

1. Jaké principy systému PBIS zatím nejsou plošně na školách zaváděny (můžete se opřít o Váš výzkum) 2. Jaké

typy preventivních aktivit jste v rámci zapojených škol vypozorovala?

Autorka vytvořila velmi přínosnou práci, která má využití v oboru speciální pedagogiky a příbuzných oborech. V teoretické části

přináší zajímavé české i zahraniční přístupy, které čerpá z kvalitních zdrojů. Zaměření a struktura práce je konzistentní a

problematika pozitivní podpory chování je adekvátně vysvětlena. Přesto, že systém PBIS je v České republice teprve pilotně

zaváděn, autorka dokázala z dostupných (převážně cizojazyčných) zdrojů extrahovat hlavní principy systému a popsat možnosti

implementace. Praktická část je konzistentní s tématem práce a doplňuje informace získané v teoretické analýze českýcch a

zahraničních přístupů. Autorce se podařilo i přes znemožnění fyzických návštěv získat výpovědi respondentů ze škol běžných i ze

škol, které již počaly implementovat systém PBIS. Výbovědi přinášejí zajímavé porovnání přístupu i přes to, že nelze z důvodu

nedokončené implementace PBIS předpokládat znalost celé šíře systému dotazovanými učiteli. V praktické části by mohla autorka

více strukturovat srovnání přístupu škol zavádějících systém PBIS s běžnými školami a tématu se věnovat více do hloubky. Toto

však může být námětem pro další závěrečnou práci. Oceňuji snahu interpretovat výsledky výzkumu tak, aby byly inspirativní pro

učitele a byl tak umožněn přenos do praxe v podobě efektivních přístupů k podpoře žáků s obtížemi v chování a socio-emoční

oblasti.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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